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ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 298/KH -UBND Bình Dương, ngày  19 tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 

của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ 
về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 
toán ngân sách nhà nước năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương xây dựng kế 
hoạch tổ chức thực hiện trên ñịa bàn tỉnh như sau: 

I. QUAN ðIỂM, TRỌNG TÂM CHỈ ðẠO ðIỀU HÀNH 

Năm 2023, tỉnh Bình Dương thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong 
bối cảnh nhiều khó khăn, thách thức: tình hình chính trị, kinh tế thế giới, khu vực có 
nhiều biến ñộng phức tạp, khó lường, nhiều diễn biến chưa từng có tiền lệ1. Trong bối 
cảnh ñó, ngay từ ñầu năm, UBND tỉnh ñã triển khai quyết liệt các Nghị quyết, văn bản 
của Chính phủ, Bộ ngành Trung ương và của Tỉnh ủy, HðND tỉnh về nhiệm vụ, giải 
pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo từng tháng, từng quý nên hoạt ñộng sản 
xuất, kinh doanh từng bước phục hồi tích cực; tình hình kinh tế - xã hội ñạt kết quả 
khả quan, an sinh xã hội ñược ñảm bảo, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ñược 
giữ vững ổn ñịnh. 

Năm 2024 là năm thứ 4 thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 
2021-2025, là năm quan trọng ñể tạo ñà thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu ñã 
ñề ra của cả giai ñoạn; dự báo nền kinh tế toàn cầu tiếp tục gặp nhiều khó khăn tác 
ñộng ñến quá trình phục hồi của kinh tế thế giới. ðể hoàn thành kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, ñoàn thể 
các cấp có trách nhiệm lãnh ñạo quyết tâm giữ vững tinh thần vượt khó, ñoàn kết, tự 
lực, tự cường, chủ ñộng thích ứng, linh hoạt ñổi mới sáng tạo, hiệu quả với 06 nhiệm 
vụ trọng tâm sau: 

                                                 
1 Cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn, xung ñột tại Ukrainekéo dài và xung ñột tại Dải Gaza diễn ra từ ñầu 

tháng 10/2023; tăng trưởng kinh tế toàn cầu chậm lại; hoạt ñộng xuất, nhập khẩu bị thu hẹp, lạm phát vẫn ở mức cao; 
nhiều quốc gia duy trì chính sách tiền tệ thắt chặt, lãi suất cao; tác ñộng của ñại dịch Covid-19 còn kéo dài.  
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1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của 
Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo ñảm quốc phòng, an ninh vùng ðông 
Nam bộ ñến năm 2030, tầm nhìn ñến năm 2045 và các Nghị quyết, chương trình hành 
ñộng thực hiện Nghị quyết ðại hội tỉnh ðảng bộ lần thứ XI. Tập trung tổng kết các Kế 
hoạch 5 năm giai ñoạn 2021 - 2025 và xây dựng các Kế hoạch 5 năm giai ñoạn 2026 - 
2030. 

2. ðẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế gắn với ñổi mới mô hình tăng trưởng, nâng 
cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh, tăng cường sức chống chịu của 
nền kinh tế. Huy ñộng và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực, trong ñó nội lực là cơ bản, 
chiến lược, lâu dài, quyết ñịnh, kết hợp với ngoại lực là quan trọng, cần thiết, ñột phá, 
thường xuyên. 

3. Tập trung chỉ ñạo ñiều hành chủ ñộng, linh hoạt, ñúng thời ñiểm, hiệu quả, 
phối hợp chặt chẽ, ñồng bộ, nhịp nhàng giữa các chính sách. Nâng cao năng lực dự 
báo tình hình, bám sát thực tiễn, linh hoạt trong quản lý và ñiều hành, nhất là ñối với 
những vấn ñề cấp bách phát sinh, ñồng thời thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải 
pháp mang tính căn cơ trong trung và dài hạn. 

4. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả và trách nhiệm người 
ñứng ñầu trong công tác xây dựng và thực thi pháp luật; ñẩy mạnh cải cách hành 
chính, chuyển ñổi số của tỉnh. Tiếp tục ñẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, 
tiêu cực, lãng phí, lợi ích nhóm; chấn chỉnh, khắc phục triệt ñể việc né tránh, ñùn ñẩy 
trách nhiệm trong thực thi công vụ; ñồng thời bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám 
chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. 

5. Phát triển văn hóa, chú trọng xây dựng nếp sống văn minh, lành mạnh. Thực 
hiện tốt các chính sách người có công, ñối tượng chính sách, bảo ñảm an sinh xã hội, 
giảm nghèo bền vững, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, bảo vệ môi trường, chăm 
lo ñời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. 

6. Bảo vệ vững chắc an ninh chính trị, trật tự xã hội; củng cố, tăng cường quốc 
phòng. Thực hiện tốt công tác tuyển gọi thanh niên nhập ngũ ñúng quy ñịnh và chỉ tiêu 
ñược giao. Có các phương án ứng phó kịp thời các tình huống xảy ra, không ñể bị 
ñộng, bất ngờ; giữ vững môi trường hòa bình, ổn ñịnh cho nền kinh tế phát triển 
nhanh, bền vững. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông chính sách, tạo ñồng 
thuận xã hội, củng cố niềm tin trong toàn dân. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Ưu tiên thúc ñẩy tăng trưởng kinh tế, giữ vững ổn ñịnh kinh tế vĩ mô, 
kiểm soát lạm phát, bảo ñảm các cân ñối lớn 

a) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp cùng các Sở, ban, ngành và các ñơn vị liên 
quan: 
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- ðiều hành hiệu quả công tác thu - chi ngân sách; bảo ñảm thu ñúng, thu ñủ, 
thu kịp thời, khai thác tối ña nguồn thu còn dư ñịa và có giải pháp nuôi dưỡng nguồn 
thu hiệu quả, bền vững, phấn ñấu thu ngân sách nhà nước năm 2024 vượt dự toán; 
phân bổ, giao dự toán năm 2024 cho các ñơn vị sử dụng ngân sách ñảm bảo thời gian, 
ñiều kiện, thủ tục theo quy ñịnh. 

- Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 74/2022/QH15 của Quốc hội về ñẩy mạnh 
việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Kiểm soát 
chặt chẽ các khoản chi ngân sách nhà nước theo dự toán, kế hoạch giao, bảo ñảm ñúng 
chế ñộ, tiêu chuẩn, ñịnh mức và ñiều kiện bố trí vốn theo quy ñịnh; cắt giảm các khoản 
chi chưa thật sự cần thiết, tiết kiệm chi thường xuyên; kiểm soát bội chi, nợ công trong 
giới hạn cho phép. Kịp thời hướng dẫn ñể thực hiện ñúng, ñủ các chính sách ñiều 
chỉnh tăng lương cơ sở, lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp ưu ñãi người có 
công với cách mạng.  

b) Cục Thuế tỉnh chủ trì, phối hợp cùng các ñơn vị liên quan tiến hành rà soát, 
tiếp tục cải cách thủ tục hành chính (TTHC) về thuế, ñẩy mạnh ñiện tử hóa quản lý 
thuế; chống thất thu thuế, quyết liệt thu hồi nợ ñọng thuế; nghiên cứu tiếp tục thực 
hiện các chính sách miễn, giảm, gia hạn thuế, phí, lệ phí, tiền thuê ñất ñể hỗ trợ người 
dân, doanh nghiệp. 

c) Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bình Dương tiếp tục theo dõi thị trường 
tín dụng, kịp thời kiểm soát tín dụng ñối với lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro. ðẩy mạnh nâng 
cao năng lực, hiệu quả quản lý ñối với các tổ chức tín dụng; trong ñó, tiếp tục khuyến 
khích các tổ chức tín dụng tiết giảm chi phí, ổn ñịnh mặt bằng lãi suất cho vay nhằm 
hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh; tập trung chỉ ñạo tổ 
chức tín dụng tăng cường minh bạch trong hoạt ñộng. 

d) Sở Kế hoạch và ðầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và Ủy ban 
nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: 

-Nắm chắc và theo dõi sát diễn biến tình hình kinh tế, giá cả, lạm phát thế giới, 
khu vực, tăng cường năng lực phân tích dự báo, nắm chắc tình hình kinh tế - xã hội, có 
phản ứng chính sách kịp thời, phù hợp, hiệu quả với các vấn ñề mới phát sinh, bảo 
ñảm các cân ñối lớn trong một số lĩnh vực. 

- Tăng cường hoạt ñộng xúc tiến thương mại, hỗ trợ doanh nghiệp tận dụng hiệu 
quả các cam kết trong các FTA ñã ký kết, ñặc biệt là CPTPP, EVFTA, UKVFTA, 
hoàn tất ñưa vào thực thi FTA với Israel.  

- ðẩy nhanh tiến ñộ thực hiện và giải ngân vốn ñầu tư công ngay từ ñầu năm 
2024, ñặc biệt là các dự án trọng ñiểm, quan trọng quốc gia, ñường cao tốc, liên vùng 
và các chương trình mục tiêu quốc gia; phấn ñấu giải ngân trên 95% kế hoạch ñược 
giao; tăng cường phân cấp, phân quyền gắn với nâng cao trách nhiệm người ñứng ñầu 
trong việc quyết ñịnh chủ trương ñầu tư, quyết ñịnh ñầu tư dự án và giải ngân vốn ñầu 
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tư công; kiên quyết không ñầu tư dàn trải, loại bỏ những dự án không thật sự cần thiết, 
ñiều chuyển vốn hợp lý  ñể nâng cao hiệu quả sử dụng vốn, tránh lãng phí. Chủ ñộng 
chuẩn bị các ñiều kiện cần thiết về mặt bằng, vật liệu, nhân công... ñể thực hiện ngay 
sau khi ñược cấp có thẩm quyền giao kế hoạch vốn. 

ñ) Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan tham mưu Ủy ban 
nhân dân tỉnh ñẩy mạnh hoạt ñộng tìm hiểu và thiết lập quan hệ hợp tác với các Vùng 
Normandy (Pháp); thành phố Heidelberg (ðức); Bang Haryana (Ấn ðộ); tỉnh 
Ishikawa (Nhật Bản); một số ñịa phương của Thái Lan và Úc…. 

e) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và UBND các 
huyện, thị xã, thành phố phát triển các ngành dịch vụ - thương mại:triển khai hiệu quả 
các chương trình, ñề án về phát triển thị trường trong nước; phấn ñấu tốc ñộ tăng tổng 
mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng khoảng 13-14%. Theo dõi sát tình 
hình thị trường, thực hiện các biện pháp bảo ñảm cân ñối cung cầu hàng hóa, nhất là 
trong các dịp Lễ, Tết...; kịp thời triển khai các giải pháp kích cầu tiêu dùng, thúc ñẩy 
thương mại trong nước. Thực hiện tốt công tác chống gian lận xuất xứ hàng hóa, 
phòng vệ thương mại ñể bảo vệ nền kinh tế, doanh nghiệp, thị trường trong nước và 
phù hợp với các cam kết quốc tế. Phối hợp với ñơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền 
nâng cao nhận thức của các nhà sản xuất, xuất khẩu về các loại rào cản của các thị 
trường nhập khẩu, nhất là các yêu cầu mới ñối với việc “xanh hóa” sản xuất nhằm cải 
thiện chất lượng hàng hóa, hạn chế rủi ro, bị ñộng cho doanh nghiệp. 

f) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan 
ñẩy mạnh quảng bá, xúc tiến du lịch ñịa phương bằng nhiều phương thức khác nhau. 
Tổ chức các chương trình giới thiệu du lịch tỉnh Bình Dương; ña dạng hóa việc khai 
thác các thị trường khách du lịch trong và ngoài nước. 

2. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện thể chế, pháp luật, cơ chế, chính sách gắn với 
nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thực hiện pháp luật; ñẩy mạnh cắt giảm, ñơn 
giản hóa thủ tục hành chính, quy ñịnh kinh doanh 

Các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố phối 
hợp với các ñơn vị liên quan: 

- Tiếp tục cụ thể hóa những chủ trương, ñịnh hướng của ðảng, các nghị quyết, 
chỉ thị, kết luận, văn bản chỉ ñạo của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban 
Bí thư, Quốc hội. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm công tác rà soát, thẩm ñịnh, xây 
dựng văn bản quy phạm pháp luật. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện 
hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật, bám sát Nghị quyết số 126/NQ-CP 
ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về một số giải pháp nâng cao chất lượng 
công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm 
ngăn ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ. 
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- Tập trung rà soát, kiến nghị cắt giảm, ñơn giản hóa thủ tục hành chính, quy 
ñịnh kinh doanh, không ñể phát sinh thủ tục, quy ñịnh, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật 
mới không cần thiết, không phù hợp, thiếu tính khả thi. Tiếp tục ñẩy mạnh phân cấp 
trong giải quyết thủ tục hành chính; kiên quyết cắt giảm, ñơn giản hóa thủ tục hành 
chính nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước và trong từng cơ quan, ñơn vị, ñịa 
phương ñể nâng cao hiệu quả thực thi công vụ, khơi thông nguồn lực, phát triển kinh 
tế - xã hội. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm người ñứng ñầu cơ 
quan, ñơn vị về nâng cao chất lượng phục vụ trong thực hiện thủ tục hành chính, cung 
cấp dịch vụ công thông qua việc sử dụng hiệu quả Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh 
nghiệp. 

3. ðẩy mạnh xây dựng, phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng chiến lược ñồng 
bộ, hiện ñại, nhất là hệ thống ñường cao tốc, bến cảng, hạ tầng ñô thị, hạ tầng 
liên vùng, hạ tầng số, hạ tầng xã hội, y tế, giáo dục... 

a) Sở Giao thông Vận tải chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan tập trung 
ñôn ñốc các ñơn vị ñẩy nhanh tiến ñộ triển khai thi công các công trình hạ tầng giao 
thông quan trọng liên tỉnh, liên vùng như: Vành ñai 3, nâng cấp Quốc lộ 13; khởi công 
Vành ñai 4, cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh  - Thủ Dầu Một - Chơn Thành, ñường 
ven sông Sài Gòn, cảng An Tây, cảng An Sơn; nâng tĩnh không cầu Bình Triệu; tiếp 
tục nghiên cứu phát triển ñường sắt hàng hóa từ Bàu Bàng về Cảng Cái Mép, ñường 
sắt ñô thị từ Suối Tiên về thành phố mới Bình Dương... 

b) Sở Kế hoạch và ðầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan 
thường xuyên ñôn ñốc các ñơn vị tổ chức tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực 
hiện các dự án hạ tầng quy mô lớn, ñặc biệt là trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái 
ñịnh cư ñể giải phóng mặt bằng. Nghiên cứu cơ chế, chính sách và giải pháp thiết 
thực, hiệu quả ñể ñẩy mạnh phát triển các dự án kết cấu hạ tầng theo phương thức ñối 
tác công tư (PPP). 

c) Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan tiếp tục theo dõi diễn 
biến thị trường vật liệu xây dựng, bảo ñảm cân ñối cung cầu, bình ổn thị trường, ñặc 
biệt là các vật liệu chủ yếu; có các giải pháp ñồng bộ bảo ñảm vật liệu xây dựng (cát, 
ñất ñắp nền) cho các công trình hạ tầng, nhất là các công trình trọng ñiểm ngành giao 
thông của tỉnh; rà soát, ñề xuất các giải pháp quản lý việc ñầu tư phát triển các sản 
phẩm vật liệu xây dựng.  

d) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan triển khai kịp 
thời, hiệu quả Kế hoạch thực hiện Quy hoạch ñiện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, 
tầm nhìn ñến năm 2050; ñảm bảo an ninh năng lượng, cung ứng ñủ ñiện, xăng dầu cho 
tiêu dùng, sản xuất kinh doanh. Tập trung tháo gỡ khó khăn,vướng mắc trong việc di 
dời hệ thống ñiện ñể ñảm bảo tiến ñộ xây ñựng các công trình giao thông, dân dụng và 
lưới ñiện trọng ñiểm. Nghiên cứu triển khai các tiêu chí, tiêu chuẩn về hạ tầng thương 
mại như tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn giai ñoạn 2021-2025; mô hình 
chợ thí ñiểm bảo ñảm an toàn thực phẩm theo Tiêu chuẩn Việt Nam về chợ kinh 
doanh thực phẩm... 
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ñ) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan 
nghiên cứu chuyển dịch, phát triển và phổ cập hạ tầng viễn thông truyền thống sang hạ 
tầng số; thúc ñẩy phát triển hạ tầng trung tâm dữ liệu và ñiện toán ñám mây, hạ tầng 
công nghệ số và nền tảng số, ứng dụng số tạo ñộng lực phát triển kinh tế số. 

e) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên 
quan tiếp tục ñầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng nông nghiệp, nông thôn, thích ứng 
với biến ñổi khí hậu, trọng tâm là các công trình thủy lợi, nước sạch nông thôn phục 
vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp, ổn ñịnh ñời sống người dân nông thôn gắn với xây 
dựng nông thôn mới. 

4. Tập trung thực hiện hiệu quả, thực chất cơ cấu lại nền kinh tế gắn với 
ñổi mới mô hình tăng trưởng, tăng cường năng lực nội sinh, nâng cao năng lực 
cạnh tranh, phát triển nhanh, bền vững 

a) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan tiếp tục tham 
mưu thực hiện tái cơ cấu ngành công nghiệp; tập trung phục hồi, phát triển các ngành 
công nghiệp, nhất là công nghiệp chế biến, chế tạo, sản xuất chíp bán dẫn, ñể trở thành 
một ñộng lực thúc ñẩy tăng trưởng kinh tế. Tiếp tục cơ cấu lại một số ngành, lĩnh vực 
dịch vụ quan trọng như thương mại, logistics... 

b) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan nghiên 
cứu ứng dụng thành tựu của Cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 vào sản xuất công 
nghiệp. Tập trung ñầu tư xây dựng một số cơ sở nghiên cứu khoa học và công nghệ có 
ñủ năng lực tiếp nhận và làm chủ công nghệ mới, sáng tạo công nghệ phục vụ phát 
triển các ngành, lĩnh vực công nghiệp ưu tiên. Tăng cường ñầu tư, ñẩy mạnh các hoạt 
ñộng nghiên cứu phát triển (R&D) ñể có thể tự nghiên cứu, thiết kế, chế tạo một số 
sản phẩm công nghệ cao, ñồng thời mở rộng quan hệ hợp tác khoa học và công nghệ 
tầm quốc gia với các ñối tác chiến lược. 

c) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên 
quan tổ chức triển khai quyết liệt, hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16 tháng 6 
năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương; tiếp tục chuyển ñổi tư duy từ sản xuất 
nông nghiệp sang kinh tế nông nghiệp. ðẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp; 
khuyến khích phát triển nông nghiệp xanh, sạch, sinh thái, hữu cơ, tuần hoàn, công 
nghệ cao, thông minh, thích ứng với biến ñổi khí hậu. Thực hiện các chiến lược phát 
triển ngành hàng theo hướng tích hợp ña giá trị, hợp tác liên ngành, tăng hàm lượng 
khoa học công nghệ; thúc ñẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, xây dựng nông thôn 
số, nông dân số. 

                             6 / 18



 

38 CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 28-02-2024

d) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan 
ñẩy mạnh cơ cấu lại ngành du lịch bảo ñảm hiệu quả và yêu cầu phát triển bền vững; 
tập trung ñầu tư “làm mới” sản phẩm du lịch; ñổi mới các hoạt ñộng quảng bá xúc 
tiến, truyền thông; phát triển các sản phẩm, dịch vụ du lịch có tiềm năng và lợi thế 
cạnh tranh; bảo ñảm các ñiều kiện về cơ sở vật chất, chất lượng dịch vụ. Thực hiện 
chuyển ñổi số, chuyển ñổi xanh và tăng cường ứng dụng công nghệ trong ngành du 
lịch. 

ñ) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan tiếp tục ñẩy mạnh cơ 
cấu lại thu, chi ngân sách nhà nước, nâng cao hiệu quả quản lý, phân bổ, sử dụng ngân 
sách nhà nước. Kiểm soát chặt chẽ bội chi ngân sách nhà nước, ưu tiên bố trí nguồn 
tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách nhà nước. ðẩy nhanh tiến ñộ triển khai ðề án Cơ cấu 
lại doanh nghiệp nhà nước và thực hiện sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước giai ñoạn 
2021-2025. Khẩn trương triển khai có kết quả và hiệu quả các ðề án cơ cấu lại ñã 
ñược phê duyệt. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương về quản lý, sử dụng vốn, tài sản nhà 
nước tại doanh nghiệp và doanh nghiệp có vốn nhà nước. 

e) Sở Kế hoạch và ðầu tư chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan: 

-Tiếp tục cơ cấu lại ñầu tư công, nhất là vốn vay nước ngoài, bảo ñảm thực chất, 
hiệu quả; phát huy tính chủ ñộng, sáng tạo, trách nhiệm của từng cấp, từng ngành, 
nâng cao trách nhiệm người ñứng ñầu gắn với cơ chế kiểm tra, giám sát; giải quyết 
những vướng mắc trong quy trình quản lý ñầu tư. Bố trí vốn bảo ñảm trọng tâm, trọng 
ñiểm, phù hợp với tiến ñộ thực hiện dự án, không ñể tình trạng dàn trải, manh mún, 
chia cắt, lãng phí, kém hiệu quả; tập trung vốn cho các dự án quan trọngphát triển hạ 
tầng trọng ñiểm có sức lan tỏa, tạo ñộng lực phát triển kinh tế xã hội nhằm dẫn dắt, 
huy ñộng các nguồn lực ñầu tư ngoài Nhà nước, tạo các ñộng lực phát triển, cực tăng 
trưởng mới. 

- Tăng cường liên kết giữa tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã với các thành phần 

kinh tế khác; nghiên cứu hình thức hỗ trợ ñối với các doanh nghiệp xã hội. Nghiên 

cứu, ñề xuất các giải pháp thúc ñẩy phát triển mạnh mẽ kinh tế tư nhân thực sự trở 

thành một ñộng lực quan trọng của nền kinh tế. Triển khai Nghị quyết số 41-NQ/TW 

ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của ñội 

ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới. Nghiên cứu thu hút có chọn lọc các dự 

án ñầu tư nước ngoài, nhất là trong những ngành, lĩnh vực mới nổi, gắn kết chặt chẽ 

với thị trường trong nước và các doanh nghiệp trong nước, tham gia sâu rộng hơn vào 

các chuỗi giá trị khu vực, toàn cầu. 

                             7 / 18



 

CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 28-02-2024 39

f) Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bình Dương chủ trì, phối hợp với các 
ñơn vị liên quan triển khai quyết liệt ðề án “Cơ cấu lại hệ thống các tổ chức tín dụng 
gắn với xử lý nợ xấu giai ñoạn 2021-2025”; tập trung thực hiện có hiệu quả phương án 
xử lý các tổ chức tín dụng yếu kém; triển khai cơ cấu lại các ngân hàng thương mại 
ñược kiểm soát ñặc biệt theo chỉ ñạo của cấp có thẩm quyền. ðẩy mạnh xử lý nợ xấu; 
tăng cường kiểm soát chất lượng tín dụng, trích lập dự phòng rủi ro theo quy ñịnh 
pháp luật. Triển khai các giải pháp chuyển ñổi số hoạt ñộng ngân hàng, ñẩy mạnh 
thanh toán không dùng tiền mặt, ñảm bảo an ninh, an toàn hoạt ñộng thanh toán trong 
nền kinh tế. 

g) Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan tiếp tục tham mưu 
các giải pháp tháo gỡ và thúc ñẩy thị trường bất ñộng sản phát triển an toàn, lành 
mạnh, bền vững, chú trọng khuyến khích phát triển sản phẩm bất ñộng sản ñáp ứng 
nhu cầu lớn của xã hội như: nhà ở xã hội, nhà ở thương mại giá phù hợp. Bám sát tình 
hình thị trường bất ñộng sản ñể kịp thời ñiều chỉnh, tháo gỡ những khó khăn, hạn chế, 
bất cập của cơ chế, chính sách, pháp luật ñối với thị trường bất ñộng sản. 

5. Chú trọng phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao 

a) Sở Giáo dục và ðào tạo chủ trì,phối hợp với các ñơn vị liên quan tiếp tục 
thực hiện quyết liệt, hiệu quả chủ trương ñổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và ñào 
tạo; ñổi mới nội dung, chương trình, phương pháp giáo dục mầm non tạo nền móng 
vững chắc cho trẻ em mầm non bước vào cấp học phổ thông; tiếp tục củng cố, duy trì 
và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục.ðẩy mạnh xây dựng xã hội học tập, phát 
triển các chương trình giáo dục thường xuyên ñáp ứng yêu cầu học tập ña dạng của 
người dân. 

b) Sở Lao ñộng, Thương binh và Xã hội chủ trì,phối hợp với các ñơn vị liên 
quan nghiên cứu, ñề xuất các giải pháp phát triển giáo dục nghề nghiệp và ñặc biệt là 
kỹ năng nghề; tập trung cho công tác tuyển sinh, nhất là tuyển sinh trình ñộ cao ñẳng, 
trung cấp; ñẩy mạnh ñào tạo, ñào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình ñộ, kỹ năng nghề 
cho người lao ñộng, nhất là ở những ñịa bàn, khu vực tập trung ñông các khu công 
nghiệp. 

c) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì,phối hợp với các ñơn vị liên quan tiếp tục 
nghiên cứu phát triển thị trường khoa học và công nghệ. Nghiên cứu ñề xuất cơ chế thí 
ñiểm phát triển loại hình doanh nghiệp khoa học và công nghệ tại các viện nghiên cứu, 
trường ñại học theo mô hình doanh nghiệp khởi nguồn (spin-off); xác ñịnh và triển 
khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ phục vụ các sản phẩm trọng ñiểm, sản phẩm 
chủ lực của tỉnh; tăng cường vai trò tư vấn chính sách phát triển kinh tế - xã hội của tổ 
chức nghiên cứu khoa học. ðẩy mạnh các hoạt ñộng về tiêu chuẩn, ño lường chất 
lượng hỗ trợ nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa, trong ñó ưu tiên phát 
triển hạ tầng chất lượng quốc gia theo hướng tập trung, thống nhất, ñồng bộ và hội 
nhập quốc tế; tập trung thúc ñẩy bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp, phát triển và khai 
thác tài sản trí tuệ phục vụ phát triển kinh tế và hội nhập quốc tế. 
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6. Phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội, bảo ñảm gắn kết hài 
hòa với phát triển kinh tế; bảo ñảm an sinh xã hội, nâng cao ñời sống vật chất, 
tinh thần của Nhân dân; tiếp tục ñổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội 
ñáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong giai ñoạn mới 

a) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì,phối hợp với các ñơn vị liên quan tập 
trung xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; chú trọng xây dựng ñời sống văn hóa 
cơ sở, tiếp tục chỉ ñạo thực hiện tốt phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống 
văn hóa”, xây dựng gia ñình, xã, phường, cơ quan công sở văn hóa. Quan tâm hơn nữa 
ñến việc bảo tồn, tôn tạo và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc, các giá trị văn hóa vật 
thể và phi vật thể của ñịa phương. Tập trung chuẩn bị và tổ chức tốt các hoạt ñộng kỷ 
niệm các ngày Lễ lớn, các sự kiện trọng ñại trong năm 2024. Phát triển phong trào thể 
dục thể thao quần chúng; ñầu tư, nâng cao thành tích của các môn thể thao trọng ñiểm 
theo hướng tiếp cận với thành tích quốc gia.  

b) Sở Lao ñộng, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên 
quan: 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19 tháng 7 năm 2017 
của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh ñạo của ðảng ñối với công tác người có 
công với cách mạng và Pháp lệnh Ưu ñãi người có công với cách mạng.  

- Thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội bảo ñảm ñầy ñủ, kịp thời, ñúng ñối 
tượng. Nắm chắc tình hình ñời sống của người dân, hướng dẫn các ñịa phương rà soát, 
thực hiện các phương án bảo ñảm an sinh xã hội cho người dân có hoàn cảnh khó khăn 
dịp Tết Nguyên ñán Giáp Thìn; tổ chức cứu trợ ñột xuất kịp thời khi có thiên tai, dịch 
bệnh xảy ra. ðẩy mạnh thực hiện chi trả trợ cấp ưu ñãi người có công thông qua tổ 
chức dịch vụ bưu chính công ích, trong ñó tăng cường phương thức chi trả không dùng 
tiền mặt phù hợp với ñối tượng thụ hưởng và ñiều kiện thực tế của tỉnh.  

- Triển khai ñồng bộ các giải pháp giảm nghèo bền vững theo hướng ña chiều, 
“không ñể ai bị bỏ lại phía sau”, bảo ñảm mức sống tối thiểu và các dịch vụ xã hội cơ 
bản; hỗ trợ phát triển sản xuất, ña dạng sinh kế, từng bước nâng cao thu nhập, ổn ñịnh 
cuộc sống lâu dài cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW 
ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh ñạo của ðảng ñối với 
công tác giảm nghèo bền vững ñến năm 2030. Tổ chức thực hiện ñầy ñủ, kịp thời các 
chính sách giảm nghèo theo quy ñịnh. 

- Phát triển mạnh thị trường lao ñộng, tăng cường kết nối cung - cầu lao ñộng 
trên thị trường. Nâng cao năng lực và ñẩy mạnh công tác dự báo nhu cầu sử dụng lao 
ñộng, nhu cầu ñào tạo nghề nghiệp của doanh nghiệp. Phát triển hệ thống thông tin thị 
trường lao ñộng, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển ñổi số, thực hiện 
số hoá. 
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- Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 
của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; ñặc biệt 
là Chương trình hành ñộng quốc gia vì trẻ em giai ñoạn 2021-2030. Thực hiện hiệu 
quả chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại, tai nạn, thương tích 
trẻ em, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, thúc ñẩy thực hiện quyền tham gia của trẻ 
em. Bảo ñảm việc hỗ trợ, can thiệp kịp thời ñối với trẻ em có nguy cơ bị xâm hại và 
trẻ em bị xâm hại; bảo ñảm tính mạng và sức khỏe của trẻ em. 

c) Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan tiếp tục rà 
soát các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp theo hướng mở rộng ñộ bao 
phủ và phát triển ñối tượng tham gia. Tăng cường công tác giám sát về tình hình thực 
hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao ñộng, 
bệnh nghề nghiệp ở tỉnh; quản lý chặt chẽ ñối tượng thuộc diện tham gia bảo hiểm xã 
hội, ñối tượng thụ hưởng. 

d) Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan phát triển nhà ở xã 
hội, nhà ở công nhân; tập trung triển khai nhanh, hiệu quả. Phấn ñấu trong năm 2024, 
xây dựng từ 8.000-10.000 căn nhà ở xã hội cho các ñối tượng chính sách. Rà soát, cải 
tạo, xây dựng lại chung cư cũ; xác ñịnh nhu cầu, bố trí nguồn vốn và triển khai cho 
vay ñối với cá nhân, hộ gia ñình ñể mua, thuê mua nhà ở xã hội, nhà ở cho công nhân; 
xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở theo chính sách về nhà ở xã hội. 

ñ) Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan tăng cường các giải pháp 
nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, sự hài lòng của người dân. ðẩy mạnh quản lý 
sức khỏe toàn dân; chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, phụ nữ, trẻ em. Phát triển y 
dược cổ truyền, kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện ñại. Tăng cường quản lý các 
bệnh không lây nhiễm, bệnh nghề nghiệp, tai nạn thương tích, môi trường y tế, an toàn 
thực phẩm, nâng cao sức khỏe. Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 99/2023/QH15 của 
Quốc hội; Chỉ thị số 25/CT-TW ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Ban Bí thư. Tập 
trung ñề xuất các giải pháp khắc phục hiệu quả tình trạng thiếu thuốc, vật tư, thiết bị y 
tế tại các cơ sở y tế công lập. 

7. Chủ ñộng ứng phó với biến ñổi khí hậu, an ninh nguồn nước, phòng, 
chống thiên tai, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; giải quyết 
hài hòa mối quan hệ giữa phát triển kinh tế với bảo vệ môi trường 

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì,phối hợp với các ñơn vị liên quan: 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả ðề án triển khai kết quả COP26, Chiến lược quốc 
gia về biến ñổi khí hậu, Kế hoạch quốc gia thích ứng với biến ñổi khí hậu giai ñoạn 
2021-2030, tầm nhìn ñến năm 2050, Kế hoạch hành ñộng giảm phát thải khí mê-tan. 
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- Tập trung xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng; bảo ñảm an 
ninh nguồn nước, an toàn nguồn nước và ngăn chặn suy giảm tài nguyên nước. Nâng 
cao năng lực quan trắc, dự báo, cảnh báo, trọng tâm là dự báo, cảnh báo các thiên tai, 
ñáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và phục vụ phòng, tránh, giảm nhẹ thiệt hại 
do thiên tai trong tình hình mới. 

8. Thúc ñẩy phát triển liên kết vùng, Hội ñồng vùng hoạt ñộng có hiệu quả, 
thực hiện nghiêm quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh; ñẩy 
nhanh tốc ñộ, nâng cao chất lượng ñô thị hóa và kinh tế ñô thị 

a) Sở Kế hoạch và ðầu tư chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan nghiên cứu 
tổ chức tham mưu hiệu quả về việc phát triển kinh tế - xã hội vùng và tăng cường liên 
kết vùng, ñảm bảo tiến ñộ lập quy hoạch tỉnh Bình Dương, ñồng thời  phù hợp với quy 
hoạch vùng ðông Nam Bộ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn ñến năm 2050. 

b) Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan tổ chức triển khai 
Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, 
xây dựng, quản lý và phát triển bền vững ñô thị Việt Nam ñến năm 2030, tầm nhìn ñến 
năm 2045 và Quy hoạch hệ thống ñô thị và nông thôn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 
ñến năm 2050 sau khi ñược phê duyệt. ðẩy mạnh triển khai các quy hoạch, kế hoạch, 
ñề án về phát triển ñô thị ứng phó với biến ñổi khí hậu, ñô thị thông minh, ñô thị tăng 
trưởng xanh. 

9. Tiếp tục hoàn thiện, xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt ñộng hiệu lực, hiệu 
quả; ñẩy mạnh hơn nữa công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, 
lợi ích nhóm; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính 

a) Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan: 

- Tổ chức rà soát ñể ñề xuất sửa ñổi, bổ sung Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Tổ 
chức chính quyền ñịa phương nhằm tiếp tục ñẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với 
phân bổ nguồn lực, nâng cao năng lực cấp dưới và tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm 
soát quyền lực. Thực hiện quyết liệt việc sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong của các cơ 
quan, ñơn vị theo hướng tinh gọn, hoạt ñộng hiệu lực, hiệu quả; hoàn thành việc sắp 
xếp ñơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã vào Quý III năm 2024 ñể ñầu năm 2025 tập 
trung cho ñại hội ðảng các cấp, nhất là cấp xã. 

- Hoàn thành việc xây dựng vị trí việc làm cán bộ, công chức, viên chức trong 
hệ thống hành chính nhà nước trước ngày 31 tháng 3 năm 2024; ñồng thời xác ñịnh rõ 
trách nhiệm từng cơ quan và người ñứng ñầu ñể làm cơ sở thực hiện cải cách chính 
sách tiền lương từ ngày 01 tháng 7 năm 2024. 
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- Kịp thời ñề xuất các giải pháp khắc phục triệt ñể tình trạng ñùn ñẩy, né tránh, sợ 
sai, sợ trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức. Khen thưởng, kỷ luật kịp thời, 
ñúng ñối tượng, ñúng quy ñịnh; triển khai có hiệu quả các quy ñịnh về chế ñộ, chính sách 
phát hiện, thu hút, trọng dụng nhân tài; khuyến khích cán bộ năng ñộng, sáng tạo, dám 
nghĩ, dám làm, dám ñột phá vì lợi ích chung; siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng 
cao ñạo ñức, văn hóa công vụ, tính chuyên nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức nhằm 
tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực thi công vụ. 

b) Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan tiếp tục triển khai 
thực hiện ñồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 
tiêu cực, nhất là Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, các kết luận, chỉ thị của Bộ 
Chính trị và của Ban Chỉ ñạo Trung ương về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 
cực. Triển khai ñồng bộ, hiệu quả các giải pháp tăng cường, nâng cao hiệu quả phòng 
ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng; tập trung thanh tra các lĩnh vực nhạy cảm, có nguy 
cơ tham nhũng cao hoặc có nhiều dư luận về tham nhũng; tiến hành thanh tra trách 
nhiệm của người ñứng ñầu các cơ quan trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống 
tham nhũng. 

c) Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan tiếp tục triển khai thực 
hiện hiệu quả thi hành pháp luật và quản lý nhà nước trong các lĩnh vực hành chính tư 
pháp, giám ñịnh tư pháp; tăng cường xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu lý lịch tư 
pháp, bảo ñảm thông tin lý lịch tư pháp luôn ñược cập nhật ñầy ñủ, kịp thời. 

10. Tăng cường, củng cố tiềm lực quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc 
ñộc lập, chủ quyền, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ; bảo ñảm an ninh chính trị, trật 
tự, an toàn xã hội 

a) Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan: 

- Tăng cường cảnh giác, tập trung nghiên cứu nắm chắc, ñánh giá, dự báo kịp 
thời, chính xác tình hình, tuyệt ñối không chủ quan, không ñể bị ñộng, bất ngờ, ñặc 
biệt là những khu vực trọng yếu, ñịa bàn chiến lược trọng ñiểm, góp phần giữ vững 
chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ, lợi ích quốc gia dân tộc, môi trường hòa bình ñể xây 
dựng và phát triển ñất nước. Tiếp tục triển khai hiệu quả chiến lược, nghị quyết, kết 
luận, ñề án, luật ñã ban hành; chỉ ñạo triển khai thực hiện các ñề án, dự án, chương 
trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố quốc phòng, an ninh trong 
năm 2024. 

- Chủ ñộng xây dựng phương án, kế hoạch sẵn sàng chiến ñấu; thường xuyên 
luyện tập và tổ chức lực lượng ứng trực, ñấu tranh phù hợp với các tình huống. Phối 
hợp với các Sở, ban, ngành trong công tác quốc phòng, phát huy sức mạnh tổng hợp, 
huy ñộng hiệu quả các nguồn lực, xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân vững 
mạnh. Thực hiện tốt nhiệm vụ phòng thủ dân sự, chủ ñộng ứng phó các thách thức an 
ninh phi truyền thống. Tăng cường trinh sát ñiện tử, tác chiến không gian mạng, bảo 
ñảm thông tin liên lạc, cơ yếu cho các nhiệm vụ. 
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- Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện, phương án phòng thủ dân sự, phòng, 
chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, sự cố môi trường, tìm kiếm 
cứu hộ, cứu nạn. 

b) Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan: 

-Chủ ñộng nâng cao chất lượng công tác nắm, phân tích, dự báo tình hình, tham 
mưu chiến lược từ sớm, từ xa, nhất là sự ñiều chỉnh chính sách của các nước lớn tác 
ñộng ñến lợi ích, an ninh quốc gia. Bảo ñảm an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình 
trọng ñiểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của ñất nước, các hội 
nghị quốc tế lớn ở trên ñịa bàn tỉnh. 

- Tập trung phát hiện, ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, hoạt ñộng tình báo, gián 
ñiệp, hoạt ñộng khủng bố, phá hoại, kích ñộng biểu tình gây rối an ninh trật tự. Làm tốt 
công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, bảo ñảm an ninh thông tin truyền thông, an ninh 
mạng, an ninh kinh tế, bảo ñảm an ninh trong công nhân. Tập trung tấn công trấn áp 
mạnh, quyết liệt với các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức liên quan ñến “tín 
dụng ñen”, kinh tế, tham nhũng, tội phạm xuyên quốc gia, có yếu tố nước ngoài, tội 
phạm sử dụng công nghệ cao. 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, 
nhất là quản lý người nước ngoài, quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Chú 
trọng khai thác hiệu quả ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và ðề án 06 của 
Chính phủ về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, ñịnh danh và xác thực ñiện tử 
phục vụ chuyển ñổi số quốc gia giai ñoạn 2021 - 2025, tầm nhìn ñến năm 2030”. Thực 
hiện các giải pháp bảo ñảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự ñô thị, công tác phòng 
cháy, chữa cháy. 

11. Triển khai ñồng bộ, toàn diện, hiệu quả các hoạt ñộng ñối ngoại, hội 
nhập quốc tế 

Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan: 

- Tiếp tục duy trì, mở rộng mối quan hệ hợp tác hữu nghị, làm sâu sắc và thực 
chất hơn mối quan hệ hợp tác với các ñịa phương, các ñối tác, các tổ chức quốc tế góp 
phần nâng cao uy tín, vị thế của Bình Dương trong hội nhập quốc tế; tiếp tục thiết lập 
quan hệ hợp tác hữu nghị với ñịa phương ngoài nước: Châu Âu (vùng Normandy - 
Pháp), Châu Á (01 ñịa phương ở Thái Lan), Châu Phi. Tăng cường các hoạt ñộng kinh 
tế ñối ngoại, xúc tiến thương mại và thu hút ñầu tư nước ngoài, phối hợp tổ chức Hội 
thảo xúc tiến ñầu tư trực tuyến, trực tiếp. 

- ðẩy mạnh công tác ngoại giao kinh tế, tranh thủ hiệu quả các nguồn lực bên 
ngoài, thúc ñẩy hợp tác trong những lĩnh vực phục vụ thiết thực cho phát triển kinh tế 
- xã hội. Triển khai các hoạt ñộng ngoại giao kinh tế phục vụ ñẩy mạnh cơ cấu lại nền 
kinh tế gắn với ñổi mới mô hình tăng trưởng theo chiều sâu, dựa chủ yếu vào khoa học 
công nghệ, ñổi mới sáng tạo, tiết kiệm tài nguyên, tăng trưởng xanh.  
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12. ðẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, nhất là công tác truyền thông chính 
sách, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo ñồng thuận xã hội 

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan:  

- ðẩy mạnh công tác thông tin, tuyên tuyền các chính sách, ñề án, kế hoạch trên 
ñịa bàn tỉnh nhằm nâng cao hiệu quả và sự ñồng thuận của người dân, chú trọng và tập 
trung công tác truyền thông chủ trương, ñường lối của ðảng, chính sách pháp luật của 
Nhà nước và các sự kiện lớn của tỉnh. Tuyên truyền và dẫn dắt, ñịnh hướng các mô 
hình hay, gương người tốt, cách làm mới và hiệu quả, góp phần truyền cảm hứng, tạo 
niềm tin cho người dân; kiên quyết, kiên trì ñấu tranh chống các hành vi sai trái, phản 
bác các quan ñiểm, luận ñiệu xuyên tạc của các thế lực thù ñịch; thông tin phản hồi kịp 
thời những vấn ñề dư luận quan tâm; triệt phá, gỡ bỏ, ngăn chặn các thông tin xấu, 
ñộc, sai sự thật; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm, từng bước xây dựng văn hóa 
mạng lành mạnh. 

- Nghiên cứu tăng cường và ñổi mới công tác quản lý báo chí; xây dựng ñội ngũ 
nhân lực báo chí chuyên nghiệp, nhân văn và hiện ñại, có giải pháp hỗ trợ báo chí phát 
triển; kịp thời chấn chỉnh sai phạm trong lĩnh vực báo chí, xuất bản.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành, ñoàn thể các cấp có trách nhiệm lãnh ñạo, tổ chức quán 
triệt, xây dựng các chương trình và kế hoạch cụ thể thực hiện Kế hoạch của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 
2024 của Chính phủ trong toàn thể cán bộ, ñảng viên và nhân dân. 

2. ðề nghị ỦyMặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các ñoàn thể, các tổ chức chính 
trị xã hội xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp với ngành liên quan thực hiện 
trong hệ thống ñoàn thể mình nhằm nâng cao hiệu quả công tác dân vận, thực hiện tốt 
nguyên tắc dân chủ ở cơ sở, góp phần tạo ñồng thuận xã hội, củng cố khối ñại ñoàn kết 
toàn dân tộc. 

3. Lãnh ñạo các các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 
phố chịu trách nhiệm triển khai và thực hiện Kế hoạch này; ñịnh kỳtrước ngày 15 
tháng cuối mỗi quý2 và trước ngày 10 tháng 11 năm 2024 các ñơn vị tổ chức tổng 
kết, ñánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch, gửi về Sở Kế hoạch và ðầu tư ñể tổng 
hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Kế hoạch và ðầu tư theo quy ñịnh. 

4. Giao Sở Kế hoạch và ðầu tư chủ trì, theo dõi tình hình thực hiện Kế hoạch; 
phối hợp với các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 
thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến ñộ, kết quả thực hiện nhiệm vụ và ñề án 
ñược giao. 

                                                 
2 Quý I: ngày 15 tháng 3 năm 2024; Quý II: ngày 15 tháng 6 năm 2024; Quý III: ngày 15 tháng 9 năm 2024. 
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5. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 
các cơ quan thông tấn, báo chí, các Sở, ngành và ñịa phương tổ chức phổ biến, tuyên 
truyền rộng rãi Kế hoạch này./. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
CHỦ TỊCH 

ðã ký: Võ Văn Minh 
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Phụ lục I 
CHỈ TIÊU TỔNG HỢP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

- MÔI TRƯỜNG - ðÔ THỊ NĂM 2024 
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương) 

TT Chỉ tiêu 
ðơn vị 

tính 
Kế hoạch 
năm 2024 

ðơn vị theo 
dõi, 

 báo cáo 

1 2 3 4 5 
1 Tổng sản phẩm trong tỉnh (GRDP) tăng % 8 - 8,5 

Cục Thống kê 

2 GRDP bình quân ñầu người Triệu ñồng 185,5 

3 Cơ cấu kinh tế     

   - Công nghiệp % 65,95 

   - Dịch vụ % 24,35 

  - Nông - lâm nghiệp - thủy sản % 2,51 

   - Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm  % 7,19 

4 Tỷ lệ lao ñộng ñã qua ñào tạo % 84,0 

Sở Lao ñộng - 
Thương binh và 

xã hội 

  
Trong ñó lao ñộng có bằng cấp, chứng 
chỉ  

% 34,0 

5 Tạo việc làm mới Lao ñộng 35.000 

6 
Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo tiếp 
cận ña chiều của tỉnh 

% < 1,2 

7 
Tỷ lệ xã, phường, thị trấn ñạt tiêu chí 
quốc gia về y tế xã 

% 100,0 

Sở Y tế 
8 Tỷ lệ bác sỹ trên 1 vạn dân Bác sỹ 7,9 

9 

Số giường bệnh trên 1 vạn dân (không 
tính giường bệnh Trạm y tế/ Phòng 
khám ña khoa/Phòng khám ña khoa 
khu vực) 

Giường 21,4 

10 Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế % 93,35 
Bảo hiểm xã 

hội 

11 
Tỷ lệ số xã ñạt chuẩn nông thôn mới 
nâng cao 

% 100,0 
Sở Nông 

nghiệp và phát 
triển nông thôn 

12 
Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt ñược thu 
gom và xử lý 

% 98,8 

Sở Tài nguyên 
và Môi trường 

13 
Tỷ lệ chất thải rắn y tế ñược thu gom, 
xử lý 

% 100,0 

14 
Tỷ lệ khu công nghiệp, khu chế xuất 
ñang hoạt ñộng có hệ thống xử lý nước 
thải tập trung ñạt tiêu chuẩn môi trường 

% 100 
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Phụ lục II 

MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ CHO CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC NĂM 2024 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương)  

T
T 

Chỉ tiêu 
ðơn vị 

tính 
Kế hoạch 
năm 2024 

ðơn vị theo 
dõi, 

 báo cáo 
1 2 3 4 5 

I Một số chỉ tiêu về kinh tế 

1 
Tổng vốn ñầu tư phát triển toàn xã 
hội tăng 

% 11,00 Cục Thống kê 

2 
Thu hút vốn ñầu tư trực tiếp nước 
ngoài 

Triệu 
USD 

 1.800  
Sở Kế hoạch  

và ðầu tư 

3 
Tốc ñộ tăng kim ngạch xuất khẩu 
tăng 

% 9 - 10 Sở Công 
thương,  

Cục Thống kê 4 
Tốc ñộ tăng kim ngạch nhập khẩu 
tăng 

% 9 - 10 

5 
Tổng thu sách nhà nước trên ñịa 
bàn 

 Tỷ ñồng 
           

71.600  
Sở Tài chính 

6 
Tổng chi cân ñối ngân sách ñịa 
phương 

 Tỷ ñồng 
           

33.050  

II 
Một số chỉ tiêu về cải thiện môi trường ñầu tư kinh doanh, phát triển khoa 
học, công nghệ và ñổi mới sáng tạo, thúc ñẩy tăng trưởng 

7 
Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 
tăng  

% > 8,7 
Sở Công 
Thương 

8 
Tốc ñộ tăng tổng mức bán lẻ hàng 
hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 

% 13-14 

9 
Năng suất các nhân tố tổng hợp 
(TFP) 

% 44,0 Cục Thống kê 

10 
Tỷ lệ lượng thông tin cung cấp 
công khai cho người dân có cơ chế 
phản hồi thông tin 

% 100,0 
 Sở Thông tin 

và Truyền 
thông 

11 
Tỷ lệ các sở, ngành xây dựng danh 
mục tài nguyên thông tin và thực 
hiện chia sẻ 

% 90,0 

III Một số chỉ tiêu về phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng và dịch vụ công 

14 
Tỷ lệ hộ dân trên ñịa bàn ñược sử 
dụng ñiện 

% 99,99 
Sở Công 
Thương 

15 
Diện tích nhà ở bình quân ñầu 
người 

m2/người 31,5 Sở Xây dựng 
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16 Tỷ lệ ñô thị hoá toàn tỉnh % 84,5 

17 Xây dựng nhà ở xã hội  Căn 
8.000 - 
10.000 

18 
Số doanh nghiệp ñang hoạt ñộng 
lũy kế  

Doanh 
nghiệp 

           
72.243  

Sở Kế hoạch  
và ðầu tư 

19 
Số doanh nghiệp trong nước ñăng 
ký thành lập mới 

Doanh 
nghiệp 

             
6.744  

20 
Tổng số vốn ñăng ký của doanh 
nghiệp trong nước ñăng ký thành 
lập mới 

Tỷ ñồng 
      

57.479,60  

IV 
Một số chỉ tiêu về phát triển văn hóa, nghệ thuật, thực hiện tiến bộ công 
bằng xã hội, bảo vệ môi trường 

21 
Tỷ lệ trường công lập ñạt chuẩn 
quốc gia  

% 87,7 
Sở Giáo dục và 

ñào tạo 
22 

Tỷ lệ các trường THPT, THCS có 
sử dụng sổ liên lạc ñiện tử 

% 100 

23 
Tỷ lệ dân số nông thôn ñược sử 
dụng nước hợp vệ sinh 

% 100 
Sở Nông 

nghiệp và phát 
triển nông thôn 

24 Mức giảm tỷ lệ sinh ‰ 3,32 

Sở Y tế 

25 Tỷ số giới tính khi sinh  

Số bé trai 
so với 
100 bé 

gái 

103-107 

26 Tuổi thọ trung bình Tuổi 76,6 
27 Tỷ lệ tử vong trẻ em dưới 5 tuổi ‰ <5,2 
28 Tỷ lệ tử vong trẻ em dưới 1 tuổi ‰ <5,0 
29 Tỷ lệ dân cư có bệnh án ñiện tử  % 40,0 

30 
Tỷ lệ cơ sở y tế cấp tỉnh, cấp huyện 
cho phép ñăng ký khám chữa bệnh 
thông qua các ứng dụng ICT  

% 80,0 

V Một số chỉ tiêu về cải cách hành chính 

31 
Chỉ số cải cách hành chính (Par-
Index) 

    Sở Nội vụ 

32 
Thứ hạn chỉ số năng lực cạnh tranh 
cấp tỉnh (PCI)   

< 10 
Sở Kế hoạch và 

ðầu tư 
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